esperança de recuperar-se daquela sequela, haja vista o fato de que, para uma pessoa até então saudável,
ter de permanecer com restrição na mobilidade e normalidade.

Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor,  porém a mesma
recebeu apenas o valor de  . Assim,R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta reais)
não restou alternativa à demandante, senão pleitear a justa indenização a ela devida, no que tange ao
seguro obrigatório DPVAT, em razão da invalidez permanente que ora lhe acobertara, em total
consonância à Lei n°. 1.482/2007.

Munida da documentação necessária, vem pleitear da empresa promovida, por ser integrante do consórcio
de seguradoras que operam o seguro DPVAT, o pagamento da indenização no valor de até R$ 7.762,50
(sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Desta forma, recorre o Promovente ao Poder judiciário, para receber a quantia que tem direito a
indenização securitária de DPVAT, por ser de inteira e merecida justiça.

 

DO DIREITO:

 

DA LEGITIMIDADE ATIVA AD CAUSAM:

[...]

da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio para realização de
perícias para estes fins,.

 

5. Caso seja outro o entendimento de V. Excelência que seja condenada a Promovida ao pagamento da
indenização até o valor de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta

devidamente atualizado com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, conformecentavos),
Súmula 54 do STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com respaldo na Lei 6.194/74.

 

6. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

MANOEL JOÃO DA SILVA, já devidamente qualificado nos autos da AÇÃO SECURITÁRIA EM
EPÍGRAFE, contra SEGURADORA LÍDER DO CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A E

, vem à presença de V. Exª, por intermédio de sua advogada adiante assinada,  requererOUTRA
expedição de alvarás: um em nome do autor no valor de R$ 5.941,56 (cinco mil, novecentos e quarenta e
um reais e cinquenta e seis centavos),  outro em nome da advogada, CARLA ROCHA LEMOS, OAB/PE
27.103D, devidamente habilitada através de substabelecimento de ID nº 44840569, no valor de R$
1.188,31 (mil, cento e oitenta e oito reais e trinta e um centavos), tendo em vista que o valor foi
depositado na sua integralidade, estando satisfeita a obrigação de pagar. Portanto, levantados os alvarás
requeridos, nessa oportunidade, sem mais encargos a cumprir na relação processual.